[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

УЖУРСКОГО   РАЙОНА

СХОД ГРАЖДАН ВАСИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ
24.04.2023                                             с.Васильевка                                         63-138р
О внесении изменений в Устав
Васильевского сельсовета Ужурского района
В целях приведения Устава Васильевского сельсовета Ужурского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Васильевского сельсовета Ужурского Красноярского края, Сход граждан Васильевского сельсовета РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Васильевского сельсовета Ужурского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 1 слова «на местном референдуме» заменить словами «на сходе граждан»;

1.2. в статье 3 слова «на местных референдумах» исключить;

1.3. в пункте 2 статьи 13 слова «решениями Совета депутатов» заменить словами «решениями Схода граждан»;
1.4. в статье 16:

- подпункт 6 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«6) организует и контролирует выполнение решений, принятых жителями на Сходе граждан сельсовета;»;
1.5. в пункте 3 статьи 30 слова «представительным органом муниципального образования» заменить словами «Сходом граждан»;

1.6. статью 34 изложить в следующей редакции:

«Статья 34. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», сход граждан проводится:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ сельсовета (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
2) в поселении по вопросам изменения границ, преобразования поселения;
3) в поселении, по вопросу об образовании представительного органа поселения, о его численности и сроке полномочий, если численность жителей поселения, обладающих избирательным правом, составит более 100 человек;
4) в поселении по вопросу о введении и об использовании средств самообложения граждан;
5) в населенном пункте, входящем в состав муниципального образования, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
6) в поселении по вопросам выдвижения, подготовки, отбора и реализации инициативных проектов;
7) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;
8) в соответствии с законом субъекта Российской Федерации на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.
2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
1.7. в статье 36:

- подпункт 2 пункта 2 исключить;

- дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Публичные слушания могут не проводиться по проектам муниципальных правовых актов и вопросам, решения по которым принимаются Сходом граждан.»;
1.8. в пункте 4 статьи 37 слово «активным» исключить;
1.9. в статье 39.1:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Сходом граждан по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
- абзац первый пункта 3 исключить;

- подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
- в подпункте 3 пункта 5 слова «представительного органа» заменить словами «Схода граждан»;
1.10. в пункте 2 статьи 39.2 слова «представительного органа» заменить словами «Схода граждан»;
1.11. статью 40 исключить;
1.12. подпункт 2 пункта 1 статьи 49 изложить в следующей редакции:
«2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения;»;

1.13. пункт 5 статьи 60 исключить;
1.14. статью 61 после слов «правотворческой инициативы» дополнить словами «органы территориального общественного самоуправления».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу Васильевского сельсовета.
3. Глава Васильевского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования (опубликования).
Глава сельсовета

 Т.Г.Сидорова